

گزارش روز

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد

تکمیل طرح ۴۶۰۰۰هکتاری تا پاییز امسال

● شرق: معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی در پاسخ به سؤال «شرق» درباره تکمیل طرح ۴۶هزارهکتاری استان سیستان وبلوچستان، عنوان کرد: این طرح تا پاییز تکمیل خواهد شد. طرح ۴۶هزارهکتاری سیستان وبلوچستان که چندی پیش توسط رئیس جمهور افتتاح شد، طرحی است که قرار است آب چاه‌نیم‌ها را به زمین‌های کشاورزی منتقل کند. افتتاح این طرح از آنجا که از نظر جامعه محلی پروژه نیمه‌کاره بود، با اعتراض جامعه محلی مواجه شد. علیمراد اکبری، معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی در پاسخ به سؤال «شرق» درباره زمان دقیق تکمیل این پروژه اعلام کرد: ما ۳۲ هزار هکتار از طرح ۴۶هزارهکتاری را افتتاح کرده‌ایم اما ۱۴ هزار هکتار آن باقی مانده است. او ادامه داد: قول داده‌ایم برای کشت پاییزه آب را به داخل مزرعه در ۱۴ هزار هکتار باقی‌مانده برسایم. کار ما انتقال آب تا نزدیک مزرعه است. اجرای سامانه نوین در برنامه ما نبود اما بنا بر تقاضای مردم آن را انجام خواهیم داد. اکبری همچنین درباره درخواست برای قطع همکاری با برخی پیمانکاران پروژه ۴۶هزارهکتاری بیان کرد: ما عملکرد تمام پیمانکاران را بررسی می‌کنیم و اگر عملکردشان مناسب نباشد، طبق قانون با آنها برخورد خواهد شد.

کمبود بودجه وزارت نیرو در پروژه خداآفرین

یکی از پروژه‌های آبی بزرگ کشور، پروژه خداآفرین در استان اردبیل است. اگرچه وزارت جهاد کشاورزی زیرساخت‌های لازم برای زیرکشت‌بردن اراضی جدید را فراهم کرده است اما وزارت نیرو نتوانسته به تعهدات خود عمل کند. تیرماه سال گذشته در بازدید خبرنگاران از این پروژه اعلام شد که وزارت نیرو حقایه مرتبط با این پروژه را به آن اختصاص نداده است. معاون آب و خاک جهاد کشاورزی در پاسخ «شرق» درباره تخصیص حقایه عنوان کرد: درحال‌حاضر برنامه‌های وزارت نیرو از ما عقب است. دلیل عقب‌ماندگی وزارت نیرو نیز مسائل مالی است. او ادامه داد: اگر ۴۰۰ میلیارد تومان به وزارت جهاد کشاورزی تخصیص داده شود، پروژه تکمیل می‌شود اما نیازهای مالی وزارت نیرو بیشتر از ماست. به گفته اکبری، دوشنبه هفته آینده او به‌همراه محمدباقر کوشش، رئیس سازمان برنامه‌ویبودجه به منطقه سفر خواهد کرد و از پروژه خداآفرین بازدید می‌کند. او ادامه داد: درحال‌حاضر ۹ هزار هکتار از ۳۶ هزار هکتار پروژه خداآفرین زیر کشت رفته و منتظر کمک دولت برای اتمام پروژه هستیم.

افتتاح پروژه گرمسیری

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی گفت: شبکه‌های آبیاری غرب و شمال غرب کشور که در ابتدای امسال دوباره کلید خورد، به مرحله بهره‌برداری نزدیک می‌شود. رئیس‌جمهور ۲۳ مردادماه ۱۴هزارو ۶۰۰ هکتار از سامانه گرمسیری کرمانشاه و ایلام را افتتاح خواهد کرد. او همچنین از تکمیل آیین‌نامه قانون خاک در هفته جاری خبر داد و افزود: این آیین‌نامه به تمام دستگاه‌های ذریبط ارسال شده است. بعد از جمع‌آوری اطلاعات از انجمن علوم خاک، دانشگاه وب. آیین‌نامه را به قسمت حقوقی ارجاع دادیم تا در هفته آینده به دولت برود. اکبری با تأکید بر اینکه در بخش خاک کشور، کمبودهای اساسی وجود دارد، افزود: متأسفانه تحت مدیریتش یاد کرد. او اضافه کرد: شوروی راهبردی خاک را تشکیل دادیم. در این شورا چند معاون وزیر شامل رئیس سازمان جنگل‌ها و رئیس امور اراضی، رئیس انجمن علوم خاک و مؤسسات با پژوهش‌دهد‌های تحقیقاتی شامل مؤسسه تحقیقات حفاظت خاک و آنجیزداری، مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع و… حضور دارند. معاون آب و خاک یادآور شد: ما متناسب با برنامه‌ها از استادان دانشگاه برای شرکت در این شورای راهبردی دعوت خواهیم کرد. او گفت: تاکنون درباره خاک غفلت شده است اما ما به‌جد دنبال آن هستیم. آب را بدون خاک نمی‌توان مدیریت کرد. اکبری از تخصیص ۴۰ میلیارد تومان اعتبار برای قنات خیر داد و افزود: در سال ۹۴، اعتبار قنات هستت تا ۱۰ میلیارد تومان بود و درحال‌حاضر ۱۴ برابر شده است. او بیان کرد: هیچ دولتی بعد از انقلاب به اندازه این دولت در بخش آب کار نکرده است. حدوداً ۱۲ میلیارد دلار در بخش آب سرمایه‌گذاری شده که رقم بزرگی است. در سال ۹۲ میزان راندهان آبیاری ۳۹ درصد بود که درحال‌حاضر به ۴۵ درصد رسیده است. در این مدت شش درصد افزایش راندهان داشته‌ایم. معاون آب و خاک افزود: میزان بهره‌وری آب از ۹۲۰ گرم به ازای مصرف هر مترمکعب آب به هزارو ۴۵۰ گرم رسیده است. این رقم تا دهه‌وارو ۵۰۰ گرم هم قابل افزایش است و باید روی آن کار کنیم. او تأکید کرد: ایران تاب‌آوری توسعه کشت آبی افقی را ندارد اما در غرب، جنوب غرب و شمال غرب جا دارد بهره‌وری را با آب سبز و آب آبی افزایش دهیم.

اقتصاد

گفت‌وگو با حیدری درباره گذشته و آینده سازمان تأمین اجتماعی:

ترمیم گسست بین نسلی تأمین اجتماعی



ارزشمند این مرکز از بین رفت.

در دوره مدیرعامل قبلی سازمان نیز اقدامی صورت گرفت ولی کتاب منتشرشده با دستور مدیرعامل وقت به‌دلیل برخی انتقادهای مطرح‌شده ازسوی مصاحبه‌شوندگان، خمیر شد. از این به مدت چهار سال معاون اداری مالی شرکت سرمایه‌گذاری خانه‌سازی ایران بود و از سال ۹۲ به‌عنوان عضو و نایب‌رئیس هیئت‌مدیره سازمان تأمین اجتماعی در هیئت‌مدیره این سازمان ایفای نقش می‌کند. حیدری در شش سال گذشته در سمت مشاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در تودین و تصویب احکام مرتبط با حوزه رفاه و تأمین مدیران و کارشناسان تجربیات گذشته را بشناسند، اشتباهات را تکرار نمی‌کنند. علاوه بر این، نسل جدید متوجه می‌شود سازمان از چه مرحله‌ی عبور کرده تا به این نقطه رسیده است.

اینها بخشی از مزایای مدیریت دانش ضمنی و مستندسازی تاریخ شفاهی است که با موافقت دکتر سالاری، مدیرعامل محترم سازمان تأمین اجتماعی و همچنین همیاری جناب آقای «ده‌ششتی» معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان و خانم دکتر رضایی، مدیرعامل شرکت انتشارات علمی و فرهنگی بنا داریم این طرح را به‌صورت منسجم در سازمان عملیاتی کنیم.

کامهم‌ترین اثر اجرای این پروژه را انتقال تجربه می‌دانید؟
ما امیدواریم با اجرای موفق این پروژه، گسست بین‌نسلی که در برخی مقاطع تاریخی سازمان رخ داده را تا حدودی ترمیم کنیم. برای این هدف جمع‌آوری کتاب‌ها، گزارش‌ها، اسناد و مدارک مرتبط با سازمان که بعضاً در اختیار همکاران شاغل یا بازنشسته است را به‌عنوان نخستین گام انتخاب کردیم و پوششی تحت عنوان پوشش فرزانگان سازمانی توسط من مطرح شد که همکاران در صورت دراختیارداشتن اسناد،

«پوشش فرزانگان سازمانی» به یاد مرحوم دکتر سیدمهدی مهدوی، از مدیران بازنشسته، به راه افتاده است اما گویا این پوشش بخشی از طرحی جامع تحت عنوان پروژه تاریخ شفاهی سازمان تأمین اجتماعی است. چه ضرورت‌هایی شما را به سمت اجرای این پروژه پیش برد و اهداف این طرح در نهایت چیست؟

سازمان تأمین اجتماعی در ساخت کنونی خود حدود ۷۰ سال قدمت دارد اما ما در عمل با حدود یک سده تاریخ در حوزه بیمه‌گری اجتماعی ایران مواجهیم.

پیشینه ساختار فعلی سازمان به سال ۱۳۵۴ بازمی‌گردد و پیش از آن از اوایل دهه ۳۰، سازمان بیمه‌های اجتماعی کارگری فعالیت می‌کرده است.

در ابتدای قرن حاضر، یعنی دوره پهلوی اول هم فعالیت‌های بیمه‌گری اجتماعی در قالب طرح بیمه کارگران طرق و شوارع پیگیری می‌شده و مربوط به کارگرانی بوده که در ساخت جاده‌ها و خطوط راه‌آهن فعالیت داشتند.

البته سابقه بیمه‌گری اجتماعی در ایران مختص به قرن حاضر نیست. در دوره هخامنشیان روش‌ها و مدل‌های تزییع ریسک وجود داشته است؛ کورتش‌ها یا بن‌بها (تعاونی‌های زراعی) در امپراتوری هخامنشی بوده و در آثار به‌جامانده در تخت‌جمشید نیز اسنادی مشاهده می‌کنیم که کارگران حقوق دریافت می‌کردند و حتی مرکزی درمانی با دوره بارداری داشته‌اند.

اهرام مصر را بردگان ساختند اما تخت‌جمشید کارگران، بنایان و استادان معماری ۲۷ کشور

ذیل امپراتوری ایران ساختند که برای خدمات خود حقوق دریافت می‌کردند و مکانیسمی شبیه بیمه ی‌کاری داشتند. با وجود این سوابق در تاریخ تمدنی ایران، تأمین اجتماعی در ساخت نوینش، پدیده‌ای وارداتی است که حدود صد سال در ایران قدمت دارد. سازمان تأمین اجتماعی هم یکی از محوری‌ترین سازمان‌های بیمه‌گر اجتماعی در ایران است و درحال‌حاضر حدود ۷۳ درصد بیمه‌شدگان کل کشور، مشمول خدمات این سازمان هستند که حدود نیمی از جمعیت کشور را شامل می‌شود.

باوجوداین این جایگاه مهم، متأسفانه در حوزه مدیریت دانش ضمنی و مستندسازی تاریخ شفاهی تأمین اجتماعی فعالیت‌های منسجم و یکپارچه‌ای صورت نگرفته است و بعضاً اقدامات پراکنده‌ای مانند تجربه یک پژوهش در مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی (در دوره آقای دکتر ستاری‌فر) انجام شد که با اقدام تأسف‌برانگیز انحلال و حذف مؤسسه در سال ۸۸ این پژوهش و دیگر آثار



پیگیری‌های ما مشخص شد بسیاری از این اسناد حتی در کتابخانه‌ها و پایگانی‌های سازمان وجود ندارد.

دکتر مهدوی سال ۵۴ به دلیل اختلاف‌نظر کارشناسی و دفاع از مصالح سازمان از سمت خود استعفا می‌کند و بازنشسته می‌شود. با وجود اینکه پس از انقلاب ایشان دعوت به کار می‌شود اما سمت مدیرعاملی سازمان را نمی‌پذیرند ولی تا پایان عمر دغدغه‌مندی نسبت به مسائل سازمان را حفظ کرده بودند.

چند ماه پیش که من طرح مستندسازی تاریخ شفاهی تأمین اجتماعی را با سرکار خانم دکتر رضایی، مدیرعامل انتشارات علمی و فرهنگی مطرح کردم و همکاری مشترک آغاز شد، من به خانواده این مرحوم پیغام دادم که در صورت تمایل کتاب‌ها و اسناد و مدارک را به این مرکز اسناد تاریخی تأمین اجتماعی هدیه کنند که خوشبختانه این خانواده اهل دانش و محترم سازمان تأمین اجتماعی قرار است به‌زودی این اسناد و مدارک در مراسمی به سازمان اهدا شود و در این پروژه مورد استفاده قرار گیرد.

البته اسناد شخصی دکتر مهدوی تنها منبع ما نخواهد بود، چراکه شخصاً شاهد بوده‌ام همکاران زیادی در ادوار مختلف با دغدغه‌های مشابه به جمع‌آوری کتب، اسناد، مدارک و گزارش‌های مرتبط با حوزه تأمین اجتماعی دست زده‌اند. فکر می‌کنم اهدای آرشئو مرحوم مهدوی آغازی باشد بر فرایند مستندسازی تاریخ شفاهی تأمین اجتماعی. طبعاً در مرحله بعد طی فراخوانی از همکاران علاقه‌مند دعوت می‌کنیم که موارد مرتبط را به این مجموعه ارزشمند اهدا کنند.

کنندگی این‌گونه از سخنان شما استنباط کردم که ایده ایجاد مرکز اسناد و مستندسازی تاریخ سازمان از تلاش‌های دکتر

مهدوی برگرفته شده که نقش مهمی در تدوین قوانین تأمین اجتماعی داشته است. احتمالاً در صورت اجرای پروژه مستندسازی و ایجاد مرکز اسناد می‌تواند زمینه‌ای ارزشمند برای تدوین قوانین پیشرو و متناسب با زمان فعلی و مبتنی بر تاریخ و تجربه‌های سازمان باشد که بخش مهمی از دغدغه‌های فعلی را برطرف کند.

یکی از اهداف این پروژه مدیریت دانش ضمنی و ایجاد یک سازمان یادگیرنده است که بتواند بر اساس تجارب گذشتگان درس بگیرد و فعالیت‌های خود را تنظیم کند. در واقع امیدواریم بتوانیم با د‌رس‌آموزی از تجربیات و نظرات مدیران و کارشناسان قدیمی سازمان این سازمان یادگیرنده را شکل دهیم و تجربه زیسته مدیران گذشته را به نسل فعلی و آینده منتقل کنیم. اگر بتوانیم سیر تطور و پیشینه سازمان را کالبدشکافی و آسیب‌شناسی کنیم، طبیعتاً می‌تواند درسی برای اصلاح فرایندها و قوانین موجود نیز باشد.

نکته دیگر این است که تعریف مأموریت‌ها و فلسفه وجودی سازمان نیازمند این است که منشأ و خاستگاه و رویکرد افرادی که این سازمان را شکل داده یا تغییرات بنیادینی در آن صورت داده‌اند، رصد کنیم.

باید تأکید کنم یکسری خلاها در تاریخ سازمان وجود دارد. برای مثال منشأ شکل‌گیری سازمان یکی از این موارد است. عده‌ای معتقدند سازمان تأمین اجتماعی حاصل تفکرات چپ افراد حول‌وحوش و دکتر مصدق بوده و چون ایشان می‌خواستند از حمایت کارگران برخوردار باشد، قانون سال ۱۳۳۱ بیمه‌های اجتماعی کارگران را نوشته است.

برخی دیگر معتقدند تأمین اجتماعی نتیجه به سر پهلوی بوده تا مانع یاریگری و قدرت‌گرفتن نیروهای چپ و کمونیستی در سطح جامعه کارگری کشور شود. البته به‌طور خلاصه بسیاری از متفکران جهانی معتقدند تأمین اجتماعی نتیجه به سر عقل آمدن نظام سرمایه‌داری است. در ایران هم تحلیل‌ها درباره این موضوع متفاوت بوده و هست. برای مثال در ابتدای انقلاب یکی از چالش‌های بزرگ این بود که عده‌ای راست‌گرایان انقلابی بازاری (مختصان) توزیع می‌شود و می‌تواند مورد استفاده متخصصان و همچنین عسوم علاقه‌مندان به‌ویژه همکاران نسل فعلی و آتی سازمان قرار گیرد.

ازجمله سازمان تأمین اجتماعی جمع‌شود! جالب است که یکی از کتاب‌هایی که مرحوم مهدوی به من هدیه داد، گزارشی از یک سمینار است که در آن آقایان بنی‌صدر، باهنر، بهشتی، جاسبی و صرافزاده درباره بیمه در اقتصاد اسلامی بحث می‌کنند. منظور این است که در یک سال نخست انقلاب تمام تلاش مدیران و کارکنان تغییر این برداشت و حفظ کلیت سازمان بوده است. این فرازنشیب‌های تاریخی سازمان طبیعتاً می‌تواند درسی برای آینده باشد و البته یکی از کارکردهای آن اصلاح فرایندها و قانون و مقررات است.

کام برداشت من این است که هدف اصلی و تمایل شما نخست حفظ تاریخ مجموعه تأمین اجتماعی است. گفتنی این کار یک شروع است؛ ما در چه وضعیتی قرار داریم که به این شروع تاریخی نیاز است و در نهایت این مسیر چه تأثیری بر زیست تأمین اجتماعی ایران می‌گذارد؟

سال آینده وارد قرن جدید خواهیم شد که بسیاری از مناسباتش با گذشته تفاوت‌های اساسی دارد. همه‌گیری بیماری کرونا نمونه‌ای از این تغییر شرایط است که باعث شده جامعه جهانی با سرعت به سمت اقتصاد دیجیتال حرکت کند. در این شرایط قطعاً سازمان تأمین اجتماعی نیازمند دگردیسی برای ورود به شرایط جدید است. اگر از رفتارها و تعاملات گذشته سازمان در مواجهه با تغییرات و تحولات جامعه مطلع نباشیم، طبیعتاً ورود ما از پیش اندیشیده‌شده نیست. ما نیازمند آینده‌پژوهی هستیم تا درپایم سازمان تأمین اجتماعی به کدام سو خواهد رفت. زمانی قوانین و مقررات خاصی داشتیم؛ مثلاً در سال ۵۴ قانون تأمین اجتماعی تصویب می‌شود. در زمان نگارش این قانون امید به زندگی در ایران ۵۸ سال بوده و سن بازنشستگی به نسبت سال‌های فعالیت ۵۰ تا ۶۰ سال در نظر گرفته شده بود. این پارامتر در آن زمان معنی داشته؛ اما درحال‌حاضر امید به زندگی برای خانم‌ها ۷۵ سال و برای آقایان ۷۳ سال است؛ ولی هنوز حداقل سابقه و سن لازم برای بازنشستگی براساس همان قوانین قدیمی است و حتی کمتر هم شده است. براساس این تغییر دموگرافیک در حوزه جمعیت باید مابازایی در قوانین نیز داشت که این اتفاق رخ نداده است. با همین الگو تغییراتی که اقتصاد دیجیتال در روندها ایجاد کرده نیز نیازمند تحولاتی درون‌سازمانی است. یکی از نتایج اقتصاد دیجیتال توسعه شبکه‌های اجتماعی بحث فری‌نلرها یا آزادکاران است که بر بستر اینترنرت دورکاری می‌کنند. ما در گذشته محیط‌های خانگی و مسکونی را کارگاه فرض نمی‌کردیم؛ برای همین بازرسان ما حق ورود به خانه‌های مسکونی را نداشتند، الان علاوه بر بحث دورکاری، شهرداری به عده‌ای از مشاغل مانند پزشکان، وکلا، حسابداران و داروخانه‌داران اجازه می‌دهد در محل مسکونی، کار تجاری انجام دهند؛ اما ما همچنان مجبوریم براساس قوانین سال ۵۴ حمایتی برای این افراد می‌نویسند. اینها تجاربی است که در صورت مستندسازی می‌تواند منشأ تغییرات و اتفاقات مهمی در آینده باشد.

نکنه دیگر اینکه یکی از خلاها و معضلات ما در سازمان تأمین اجتماعی این است که رشته‌های تحصیلی مرتبط با تأمین اجتماعی و مشخصاً رشته مدیریت تأمین اجتماعی در هیچ مقطعی وجود ندارد، عملاً تولید محتوای آکادمیک شامل پژوهش‌ها و پایان‌نامه‌ها در این زمینه‌ها شکل نمی‌گیرد، بالطبع مستندسازی دانش و علم هم در حوزه تأمین اجتماعی انجام نمی‌شود و ما دچار فقر نظری و بیاس عملی در این زمینه هستیم. اقدام مشترک انتشارات علمی و فرهنگی و سازمان تأمین اجتماعی در زمینه مستندسازی تاریخ شفاهی سازمان در پوشش این خلا کمک شایماتی می‌کند؛ ضمن اینکه درحال‌حاضر ظرفیت‌های خوبی برای این اقدام ایجاد شده است. مثلاً تلاش‌هایی که مرحوم دکتر شبیری‌نژاد در مؤسسه عالی پژوهش در دوره دکتر ستاری‌فر انجام دادند یا تلاش دکتر ستاری و همکاران‌شان چراغ راه ما در این مسیر است.

دکتر طیرانی تمام مستندات و مصوبات سازمان را مدنظر کرده‌اند و کارشان را در اختیار مؤسسه قرار دادند که متأسفانه با انحلال آن مجموعه عملاً این اسناد از دسترس خارج شد؛ هرچند من یک کپی لوح فشرده (CD) از این پروژه را در اختیار داشتم؛ اما به دلیل گذشت زمان و قدیمی‌شدن نرم‌افزار، امکان بازیابی اطلاعات از سی‌دی‌های در دسترس ما وجود ندارد. امکاناتی که در شبکه‌های اجتماعی، کتاب دیجیتال و کتابتک‌های نوین فراهم شده، این امکان را به سازمان می‌دهد که پس از اجزای این طرح مستندسازی که در قالب فیلم و کتاب مدون می‌شود، این موارد در یک فضای خیلی وسیع شبکه‌ای مبتنی بر تولید و نشر و بازنشر محتوای رسانه‌ای (آمیخته رسانه‌ای) توزیع می‌شود و می‌تواند مورد استفاده متخصصان و همچنین عسوم علاقه‌مندان به‌ویژه همکاران نسل فعلی و آتی سازمان قرار گیرد.

گذر

تغییر رئیس سازمان هواپیمایی کشوری؛ عابدزاده رفت، زنگنه آمد

● با تصویب هیئت دولت دهقانی‌زنگنه جانشین عابدزاده شد. صبح امروز چهارشنبه پانزدهم مردادماه در جلسه هیئت دولت با انتصاب کاپیتان توحید دهقانی‌زنگنه به‌عنوان ریاست سازمان هواپیمایی کشوری موافقت شد. او جایگزین علی عابدزاده، مدیرعامل پیشین سازمان هواپیمایی کشوری می‌شود که اخیراً جعلی‌بودن مدرک او روشن شد. همچنین امیرعلیرضا بخور، بازنشسته نیروی هوایی ارتش، جایگزین کاپیتان زنگنه در پست مدیرعاملی هواپیمایی «هما» شد.

باز تاب

واکنش سازمان هواپیمایی به یک گزارش و توضیح «شرق»

● نظر به درج مطلبی تحت عنوان «مدرک جعلی آقای رئیس» در مورخ ۱۳۹۹/۵/۱۵ در یکی از روزنامه‌ها، ضمن رد اتهامات بی‌اساس واردشده در آن مطلب، موارد زیر جهت تئویر افکار عمومی اعلام می‌شود:۱. تحصیلات دانشگاهی رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از سال ۱۳۵۴ تا ۱۳۵۹ از خارج از کشور به‌طول انجامیده و صحت صدور و تعلق این مدارک در سال ۱۳۵۹ در جلسه ۱۷۴۹ کمیسیون ارزشیابی مدارک تحصیلی خارجی وزارت فرهنگ و آموزش عالی تصید و ارزش تحصیلات باشد، لیسانس مهندسی هواپما و فوق لیسانس مدیریت شناخته شده است.۲. هرچند که انتشاردهندگان این مطلب خلاف واقع سعی کرده‌اند که با مشابه‌سازی وضعیت مدرک تحصیلی آقای عابدزاده با برخی موارد تأسف‌آور، صحت این مدارک را در راستای تلاش عده‌ای جهت ایجاد سابقه علمی برای تصدی مناصب بالاتر زیر سؤال ببرند، لیکن باید توجه داشت که آغاز این تحصیلات قبل از انقلاب اسلامی بوده و تأیید آن نیز در گذشته‌های دور و نه برای مدیر جمهوری اسلامی ایران، بلکه برای جوان کمتری بوده که پس از تأیید این مدارک در جایگاه تکنسین فنی هواپیمایی آغاز به کار کرده است.۳. حکم محکومیت برای آقای عابدزاده در روند خرید هواپیمای وارسی پروازی صادر نشده است و ادعای روزنامه درخصوص خرید هواپما با قیمت سه‌برابری کذب محض است. تلاش عوامل استخبارک‌ر پیر و ابرمق افزاده برای فروش یک هواپیمای ارتشی به‌عنوان هواپیمای وارسی پروازی با هدف ایجاد شرایط نایلم در ناوبری هوایی کشور به نتیجه نرسیده و پس از این شکست، گزارشاتی کذب در سطح رسانه‌ها و مراجع مختلف از سوی افرادی مشکوک مطرح شده است.۴. ایجاد شبهه در صلاحیت برادر ارتشی و متخصص، خلبان زنگنه از بابت قراردادشتن در قهرست تحریم‌ها، به‌جز باور و اطاعت از تصمیمات وزارت خزانه‌داری ایالات متحده، به معنی ارائه راهکار به دشمنان انقلاب اسلامی برای آسیب به نهادهای حاکمیتی نظام است که بازگوکردن سخنان دشمنان از بلندگوی آن نشریه، دامن آن روزنامه را به ننگ هواداری از دشمنان نظام آلوده می‌کند. در خاتمه، این سازمان نیازی نمی‌بیند که بیش از این به محتوای کذب مطالب منتشرشده بپردازد و از قبل هم انتظار داشت که در میانه میدان مبارزه با جنایت استخبار و رویاه پسر در جهت تداوم و رشد حمل‌ونقل هوایی و به‌محاکمه‌گشادن آمریکای تجاوزگر جهت ایجاد یک سانحه جدید برای هواپیمای مسافری ایرانی در فضای پروازی سسوریه و اثبات صلاحیت و شفافیت سازمان در رسیدگی به پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی، انواع و اقسام حمله‌ها به این سازمان جهت زیر سؤال‌بردن صلاحیت آن و آسیب به جدیت و جسارت آن در پیگیری منافع ملی طراحی و اجرا شود. مایه تأسف آنجاست که یک نشریه در جمهوری اسلامی ایران، بدون توجه به عواقب سخن‌پرانی در خدمت اهداف طراحی‌شده دشمنان، دقیق و هدفمند اقدام کند. باقی‌مانده استخوان‌های پوسیده رویاه پسر در صندت در دیوار فشار و تحریم آمریکا‌که به همت جوانان متخصص این مرزوبوم ایجاد شده است، روزبه‌روز گسترده‌تر خواهد شد.

توضیح شرق: روزنامه «شرق» برای آنچه به نگارش درآورده، سند دراختیار دارد اما سؤال این است که سازمان هواپیمایی کشوری برای آنچه در قالب «هواداری از دشمنان نظام» خطاب به روزنامه «شرق» بیان کرده، سند دارد؟ اتهام‌زنی به رسانه‌ای که در تلاش است در راستای منافع ملی و مبارزه با مفاسد کام بردارد، چه نفعی برای سازمان هواپیمایی کشوری به‌عنوان یک صنعت تخصصی دارد؟ آیا بهتر نیست این سازمان با تمام توان خود در راستای عملکرد تخصصی و به‌دور از شایبه، کام بردارد تا این چنین زیر سؤال نرود؟ تأکید می‌کنیم، رسانه بیدار است و کماکان به تخلفات در تمامی حوزه‌ها و شفاف‌سازی افکار عمومی خواهد پرداخت.